
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGỌC HÀ 

 

Số: 139/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ngọc Hà, ngày 28 tháng 12  năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giao dự toán thu, chi NSNN phường Ngọc Hà năm 2024 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGỌC HÀ 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật tổ chức Chính phủ và 

luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ theo thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài 

chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, 

phường thị trấn; 

Căn cứ Nghị quyết số 56/2021/NQ-HĐND ngày 03/12/2021 của HĐND tỉnh  

quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân 

sách địa phương năm 2022; 

Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh ban 

hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các 

khoản thu giữa các cấp ngân sách trên địa bàn tỉnh Hà Giang giai đoạn 2023-

2025; 

Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND thành phố về thu 

ngân sách nhà nước, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; 

 Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND thành phố về 

phân bổ ngân sách địa phương năm 2024; 

Quyết định số 3126/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố Hà 

Giang Về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 111/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường 

Ngọc Hà khoá IV kỳ họp thứ 8 nhiệm kỳ 2021 - 2026  về dự toán thu ngân sách 

nhà nước, thu, chi ngân sách địa phương năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 112/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND phường 

Ngọc Hà khoá IV kỳ họp thứ 8 nhiệm kỳ 2021 - 2026 phê chuẩn phương án phân 

bổ ngân sách địa phương năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao dự toán thu ngân sách nhà nước và dự toán chi ngân sách địa 

phương năm 2024 đối với các Đơn vị thuộc Ngân sách phường Ngọc Hà: Văn 



 2 

Phòng Đảng uỷ; Văn Phòng HĐND - UBND; Đội thuế Liên phường Trần Phú, 

Ngọc Hà; Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội;  Các tổ dân 

phố; Trạm y tế phường; Trung tâm học tập cộng đồng phường Ngọc Hà (theo các 

phụ lục đính kèm). 

1. Căn cứ Nghị quyết của HĐND phường Ngọc Hà, Quyết định giao dự toán 

của UBND phường Ngọc Hà, tình hình phát triển kinh tế và yêu cầu thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng và an sinh xã hội trên địa bàn; 

chủ động bố chí cơ cấu chi ngân sách năm 2024 theo nguyên tắc triệt để tiết kiệm 

chi thường xuyên để tập trung nguồn lực tăng chi đầu tư phát triển trong đó phải 

đảm bảo: giao dự toán chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề không thấp 

hơn dự toán thành phố giao. 

2. Tiếp tục thực hiện các quy định hiện hành của Trung ương về chính sách tạo 

nguồn để thực hiện cải cách tiền lương trong giai đoạn 2022- 2025: Tiết kiệm 10% 

chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng góp theo lương, các 

khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người theo chế độ); nguồn thực 

hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2023 còn dư chuyển sang (nếu có); 70% nguồn 

tăng thu thực hiện của ngân sách địa phương so với dự toán giao năm 2024. 

Đối với nguồn tăng thu ngân sách phường (không kể tăng thu tiền sử dụng 

đất, thu xổ số kiến thiết), loại trừ thêm một số khoản thu gắn với nhiệm vụ chi cụ 

thể gồm: Thu tiền thuê đất một lần được nhà nước đầu tư ứng trước để bồi thường, 

giải phóng mặt bằng và thu xử lý tài sản công của UBND phường được cơ quan có 

thẩm quyền quyết định sử dụng để chi đầu tư theo quy định ; thu tiền bảo vệ và 

phát triển đất trồng lúa; phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng; phí bảo vệ môi 

trường đối với khai thác khoáng sản; phí bảo vệ môi trường đối với nước thải; thu 

từ quỹ đất công ích, thu hoa lợi, công sản tại phường và thu tiền cho thuê, cho 

mua, bán nhà thuộc sở hữu nhà nước. 

3. Ngoài số tiết kiệm 10% chi thường xuyên nêu tại Khoản 2 Điều này, thực 

hiện tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, 

đóng góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người 

theo chế độ) thực hiện các chế độ, chính sách do tỉnh ban hành. 

4. Đối với các khoản chi đã có cơ chế, chính sách, xác định được nhiệm vụ 

nhưng chưa đủ cơ sở để phân bổ, giao dự toán ngay từ đầu năm; chưa có chủ 

trương của UBND tỉnh, thành phố cho phép thực hiện hoặc chưa xác định rõ đơn 

vị thực hiện trong dự toán đầu năm: Khi phát sinh nhiệm vụ chi được cấp có thẩm 

quyền quyết định, UBND phường Ngọc Hà quyết định giao dự toán bổ sung cho 

các đơn vị thực hiện. 

Điều 2. Căn cứ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 được giao. Văn 

Phòng Đảng uỷ; Văn Phòng HĐND - UBND; Đội thuế Liên phường Trần Phú, 

Ngọc Hà; Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội; Các tổ dân 

phố; Trạm y tế phường; Trung tâm học tập cộng đồng phường Ngọc Hà, tổ chức 

thực hiện dự toán thu, chi ngân sách được giao theo đúng quy định hiện hành đối 

với từng nguồn kinh phí. 



 3 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

 Công chức Văn phòng-Thống kê; Công chức Tài chính - kế toán; Văn Phòng 

Đảng uỷ; Đội thuế Liên phường Trần Phú-Ngọc Hà; Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc và 

các tổ chức chính trị xã hội; Các tổ dân phố; Trạm y tế phường; Trung tâm học tập 

cộng đồng phường Ngọc Hà chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Phòng Tài chính-KH thành phố; 

- KBNN Hà Giang; 

- T.Trực Đảng ủy; 

- T.Trực HĐND phường.; 

- CT, Các PCT UBND phường; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Như điều 3; 

- VnptiOffce; 

- Lưu VT (15 bản) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vương Đình Cường 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T15:22:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vương Đình Cường<vdcuong.tp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T15:49:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGỌC HÀ<ubndpngocha@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




